
 

 

  

 

 

 

 

  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 22 мая 2025 года  № 46 

 

п. Шексна 
 

 

О внесении изменений в решение  

Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района 

от 22 февраля 2023 года № 26 

 

В целях установления дополнительных мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан из числа членов семей лиц, выполняющих 

(выполнявших) специальные задачи в условиях специальной военной 

операции, руководствуясь постановлением Правительства Вологодской 

области от 21.3.2025 № 405 «О предоставлении в 2025 - 2027 годах 

бесплатного питания обучающимся в государственных общеобразовательных 

организациях области, обучающимся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования по очной форме обучения, 

являющимся детьми лиц, участвующих (участвовавших) в специальной 

военной операции», статьей 21 Устава Шекснинского муниципального 

района Вологодской области, Представительное Собрание  

РЕШИЛО: 

 

 1. Внести в решение Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 22 февраля 2023 года № 26 «О дополнительных 

мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в условиях специальной военной 

операции» следующие изменения: 

1.1. в пункте 4 решения слова «(на период участия в специальной 

военной операции)» исключить; 

1.2. пункт 4 решения дополнить подпунктом 4.2. в следующей редакции: 

«4.2. обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 - 11 

классов муниципальных общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района, в размере 83 (восемьдесят три) рубля в учебный 

день на одного обучающегося (за исключением обучающихся, на которых 

распространяются иные меры социальной поддержки по обеспечению 

горячим питанием).»; 



2 

 

1.3. после пункта 7 решения дополнить пунктами 8, 9 в следующей 

редакции: 

«8. Установить членам семьи лиц: 

- являющихся сотрудниками федеральных органов исполнительной 

государственной власти и федеральных государственных органов, в которых 

Федеральным законом предусмотрена военная служба,  

- являющихся сотрудниками органов внутренних дел Российской 

Федерации,  

- являющихся сотрудниками уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации,  

- являющихся сотрудниками органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, 

и принимающих участие в специальной военной операции, 

проживающих на территории Шекснинского муниципального района (далее 

также участники специальной военной операции), следующие 

дополнительные меры социальной поддержки: 

8.1. обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 - 11 

классов муниципальных общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района, в размере 83 (восемьдесят три) рубля в учебный 

день на одного обучающегося (за исключением обучающихся, на которых 

распространяются иные меры социальной поддержки по обеспечению 

горячим питанием); 

8.2. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

9. Установить членам семьи лиц: 

- ранее проходивших и уволенных с военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, в связи с мобилизацией, в 

именном батальоне Вологодской области, лиц, ранее осуществлявших 

оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 

гвардии, лиц, ранее имевших правоотношения с организациями, 

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации,  

- ранее проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, 

- уволенных со службы в федеральных органах исполнительной 

государственной власти и федеральных государственных органах, в которых 

Федеральным законом предусмотрена военная служба, 

- уволенных со службы в органах внутренних дел Российской 

Федерации, 

- уволенных со службы в уголовно-исполнительной системе Российской 

Федерации,  

- уволенных со службы в органах принудительного исполнения 

Российской Федерации,  



3 

 

- ранее осуществлявших оказание добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации,  

- ранее имевших правоотношения с организациями, содействующими 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, 

принимавших участие в специальной военной операции, проживающих 

на территории Шекснинского муниципального района (далее – лица, ранее 

принимавшие участие в специальной военной операции), следующие 

дополнительные меры социальной поддержки: 

9.1. обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 - 11 

классов муниципальных общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района, в размере 83 (восемьдесят три) рубля в учебный 

день на одного обучающегося (за исключением обучающихся, на которых 

распространяются иные меры социальной поддержки по обеспечению 

горячим питанием); 

9.2. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

Право на дополнительные меры социальной поддержки, указанные в 

настоящем пункте решения, распространяется также и на семьи погибших 

(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания 

лиц, ранее принимавших участие в специальной военной операции, 

полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы, 

должностных обязанностей, выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 

гвардии, содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации) в ходе специальной военной операции.». 

1.4. пункты 8 – 11 решения считать пунктами 10 – 13 соответственно. 

2. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки семьям 

лиц, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в условиях специальной военной операции, утвержденный 

решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района от 22 февраля 2023 года № 26 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки семьям лиц, призванных на военную службу в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в условиях специальной военной операции», 

следующие изменения: 

2.1. в наименовании Порядка после слов «военной операции,» дополнить 

словами «лиц, ранее принимавших участие в специальной военной 

операции,»; 

2.2. в пункте 1 Порядка слова «по форме согласно Приложению к 

настоящему Порядку» заменить словами и цифрами «по форме согласно 

Приложению 1 к настоящему Порядку (для членов семей участников 

специальной военной операции), согласно Приложению 2 к настоящему 



4 

 

Порядку (для членов семей лиц, ранее принимавших участие в специальной 

военной операции)»; 

2.3. в подпункте 1.1. пункта 1 Порядка слова и цифры «(в отношении 

мер, предусмотренных пунктами 1, 2, 5 настоящего решения)» заменить 

словами и цифрами «(в отношении мер, предусмотренных подпунктами 1.3 – 

1.7 пункта 1, пунктом 2, подпунктами 5.3 – 5.7 пункта 5 настоящего 

решения)»; 

2.4. подпункт 1.3. пункта 1 исключить; 

2.5. подпункт 1.4. пункта 1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.4. до окончания детьми муниципальной образовательной 

организации, подведомственной Управлению образования администрации 

Шекснинского муниципального района (в отношении мер, предусмотренных 

подпунктами 1.1, 1.2 пункта 1, пунктом 4, подпунктами 5.1., 5.2. пункта 5, 

пунктами 6, 8, 9 настоящего решения);»; 

2.6. в пункте 2 Порядка после слов «мер социальной поддержки» 

дополнить словами и цифрами «, предусмотренных пунктами 1 – 8 

настоящего решения,»; 

2.7. после абзаца 6 пункта 2 Порядка дополнить абзацем в следующей 

редакции: 

«- копию удостоверения сотрудника федеральных органов 

исполнительной государственной власти и федеральных государственных 

органов, в которых Федеральным законом предусмотрена военная служба, 

органов внутренних дел Российской Федерации, уголовно-исполнительной 

системы Российской Федерации, органов принудительного исполнения 

Российской Федерации, а также копию распорядительного акта руководителя 

о командировании такого сотрудника для прохождения службы на 

территории проведения специальной военной операции  (для 

соответствующей категории лиц); 

2.8. после пункта 2 Порядка дополнить пунктом 2(1) в следующей 

редакции: 

«2(1). В целях установления мер социальной поддержки родители, 

предусмотренных пунктом 9 настоящего решения (законные представители) 

обучающегося представляют в образовательную организацию, в которой 

осуществляется обучение: 

- копию свидетельства о смерти лица, ранее принимавшего участие в 

специальной военной операции (в случае его смерти (гибели)); 

- копию извещения о гибели (смерти) военнослужащего либо копию 

заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего причинную 

связь смерти военнослужащего с увечьем (ранением, травмой, контузией) 

или заболеванием, полученными в ходе участия в специальной военной 

операции (в случае, если обучающийся является ребенком лица, ранее 

принимавшего участие в специальной военной операции, проходившего 

военную службу по призыву или по мобилизации, или пребывавшего в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации, погибшего (умершего) 



5 

 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при исполнении обязанностей военной службы в период участия 

(выполнения задач) в специальной военной операции) (при наличии); 

- копию справки военного комиссариата либо воинской части о 

подтверждении факта участия в специальной военной операции (в случае, 

если обучающийся является ребенком лица, ранее принимавшего участие в 

специальной военной операции в связи с его призывом, мобилизацией, 

пребывавшего в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации); 

- копию документа, подтверждающего участие (выполнение задач) 

участника специальной военной операции в специальной военной операции, 

в том числе контракта либо иного документа, подтверждающего факт 

участия (выполнения задач) в специальной военной операции (за 

исключением лиц, ранее принимавших участие в специальной военной 

операции, проходивших военную службу по призыву или по мобилизации, 

или пребывавших в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации); 

- копию распорядительного акта руководителя об увольнении лица с 

военной службы, сотрудника со службы в федеральных органах 

исполнительной государственной власти и федеральных государственных 

органах, в которых Федеральным законом предусмотрена военная служба, 

органах внутренних дел Российской Федерации, в уголовно-исполнительной 

системе Российской Федерации, органах принудительного исполнения 

Российской Федерации, войсках национальной гвардии.»; 

2.9. в подпункте 4.2 пункта 4 Порядка после слова и цифры «пунктом 3» 

дополнить словом и цифрой «, пунктом 9»; 

2.10. в подпункте 4.6. пункта 4.6 Порядка после слова «областям» 

дополнить словами «, в федеральных органах исполнительной 

государственной власти и федеральных государственных органах, в которых 

Федеральным законом предусмотрена военная служба, органах внутренних 

дел Российской Федерации, в уголовно-исполнительной системе Российской 

Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 

войсках национальной гвардии, в целях участия в специальной военной 

операции», после слова и цифры «пунктом 7» дополнить словом и цифрой «, 

пунктом 8». 

2.11. Приложение к Порядку считать Приложением 1 к Порядку и 

изложить его в новой редакции (приложение 1 к настоящему решению); 

2.12. Дополнить Порядок Приложением 2 (приложение 2 к настоящему 

решению). 

 

 

 

 

 



6 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 

районной газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                              Д. А. Кузьмин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 1 к решению 

Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

от 22 мая 2025 года № 46 

 

  Приложение 1 к Порядку 

  
Руководителю __________________________ 

_______________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

от_____________________________________ 

_______________________________________ 

                                                                              (Ф.И.О. заявителя)  

_______________________________________ 

                                                                               (контактный телефон) 

 

Заявление о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки  

семьям лиц, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в условиях специальной военной операции 

 

Я,____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________  

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося) 

 

Прошу предоставить моему (ей) сыну (дочери), подопечному (подопечной) (нужное 

подчеркнуть) _________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. обучающегося (ей)) 

 

обучающемуся (ей) ____________класса (группы)________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 (наименование образовательной организации) 

 

следующие дополнительные меры социальной поддержки (нужное отметить): 

 

 обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 - 11 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района 

 освобождение от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях Шекснинского муниципального 

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования 

 освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах 

продленного дня в образовательных организациях Шекснинского муниципального 

района, реализующих образовательные программы начального общего образования 

 освобождение от оплаты занятий в муниципальных организациях, 

подведомственных Управлению образования администрации Шекснинского 

муниципального района 

 обеспечение бесплатного проезда в транспорте общего пользования городского 

сообщения (кроме такси) обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Шекснинского муниципального 

района 

 предоставление мест в муниципальных общеобразовательных организациях и 

Шекснинского муниципального района в первоочередном порядке 



8 

 

 предоставление мест в дошкольных образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района в первоочередном порядке 

 предоставление в первоочередном порядке мест в детские оздоровительные лагеря 

с дневным пребыванием детей, созданные на базе муниципальных образовательных 

организаций, подведомственных Управлению образования администрации 

Шекснинского муниципального района  

 освобождение от оплаты стоимости путевки в детские оздоровительные лагеря с 

дневным пребыванием детей, созданные на базе муниципальных образовательных 

организаций, подведомственных Управлению образования администрации 

Шекснинского муниципального района 

 

С решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 

22 февраля 2023 года № 26 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, 

призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации в условиях 

специальной военной операции» ознакомлен(а) и обязуюсь его соблюдать. 

Обязуюсь в течение 2 рабочих дней со дня наступления случая, влекущего 

прекращение предоставления дополнительных мер социальной поддержки, письменно 

сообщить об этом руководителю образовательной организации. 

Даю согласие: 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
(наименование и местонахождение образовательной организации, в которую обращается заявитель), 

Управлению образования администрации Шекснинского муниципального района 

(162562, Вологодская область, пос. Шексна, ул. Труда, д. 3 «Б»), 

Казенному учреждению Шекснинского муниципального района «Централизованная 

бухгалтерия по обслуживанию муниципальных учреждений» (162562, Вологодская 

область, пос. Шексна, ул. Труда, д. 3 «Б»), 

на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение) персональных данных, содержащихся в заявлении и в документах, 

прилагаемых к заявлению, в целях предоставления мне меры социальной поддержки. 

Достоверность предоставленных персональных данных и сведений подтверждаю. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

 

 

 

«_____»_______________20____г.             ___________________/____________________/ 

                      (дата)                                                                     (подпись, расшифровка) 

 

 

Отметка о принятии заявления: 

Дата принятия заявления и приложенных к нему документов «____»_________ 20__ г. 

Должность специалиста, принявшего документы, _______________________________ 

Фамилия, имя, отчество _____________________________________________________ 

Подпись _______________________. 

 

 

 

 

 



9 

 

  Приложение 2 к Порядку 

  
Руководителю __________________________ 

_______________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

от_____________________________________ 

_______________________________________ 

                                                                              (Ф.И.О. заявителя)  

_______________________________________ 

                                                                               (контактный телефон) 

 

Заявление о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки  

семьям лиц, ранее принимавших участие в специальной военной операции 

Я,____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________  

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося) 

 

Прошу предоставить моему (ей) сыну (дочери), подопечному (подопечной) (нужное 

подчеркнуть) _________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. обучающегося (ей)) 

 

обучающемуся (ей) ____________класса (группы)________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 (наименование образовательной организации) 

 

следующие дополнительные меры социальной поддержки (нужное отметить): 

 обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 - 11 классов  

муниципальных общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района 

 освобождение от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях Шекснинского муниципального 

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования 

 

С решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 

22 февраля 2023 года № 26 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, 

призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации в условиях 

специальной военной операции» ознакомлен(а) и обязуюсь его соблюдать. 

Обязуюсь в течение 2 рабочих дней со дня наступления случая, влекущего 

прекращение предоставления дополнительных мер социальной поддержки, письменно 

сообщить об этом руководителю образовательной организации. 

Даю согласие: 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
(наименование и местонахождение образовательной организации, в которую обращается заявитель), 

Управлению образования администрации Шекснинского муниципального района 

(162562, Вологодская область, пос. Шексна, ул. Труда, д. 3 «Б»), 

Казенному учреждению Шекснинского муниципального района «Централизованная 

бухгалтерия по обслуживанию муниципальных учреждений» (162562, Вологодская 

область, пос. Шексна, ул. Труда, д. 3 «Б»), 

на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), 

совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 



10 

 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение) персональных данных, содержащихся в заявлении и в документах, 

прилагаемых к заявлению, в целях предоставления мне меры социальной поддержки. 

Достоверность предоставленных персональных данных и сведений подтверждаю. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

 

 

 

 

«_____»_______________20____г.             ___________________/____________________/ 

                      (дата)                                                                     (подпись, расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

Отметка о принятии заявления: 

Дата принятия заявления и приложенных к нему документов «____»_________ 20__ г. 

Должность специалиста, принявшего документы, _______________________________ 

Фамилия, имя, отчество _____________________________________________________ 

Подпись _______________________. 

 

 


